UBND TỈNH SƠN LA

SỞ XÂY DỰNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SXD-VP

V/v triển khai thực hiện Kết luận

của Thủ tướng Chính phủ Phạm

Minh Chính tại Chương trình đối

thoại với thanh niên năm 2025

Sơn La, ngày       tháng 5 năm 2025

Kính gửi:

- Các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở;

- Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh.

Thực hiện Công văn số 2527/UBND-NC ngày 28/5/2025 của UBND tỉnh

về việc thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại

Chương trình đối thoại với thanh niên năm 2025. Giám đốc Sở Xây dựng yêu

cầu các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở, Văn phòng Ban An toàn giao

thông tỉnh (sau đây gọi tắt là các phòng, đơn vị) triển khai, thực hiện một số nội

dung sau:

1. Theo chức năng, nhiệm vụ tập trung đẩy mạnh, thực hiện các nhiệm vụ,

giải pháp được giao tại Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 25/2/2025 của UBND

tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ ban

hành Chương trình hành động và Kế hoạch số 296-KH/TU ngày 17/02/2025 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của

Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và

chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch số 39/KH-SXD ngày 12/3/2025 của Sở Xây

dựng về thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ ban

hành Chương trình hành động của Chính phủ, Kế hoạch số 296-KH/TU ngày

17/02/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày

25/02/2025 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024

của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và

chuyển đổi số quốc gia; Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo về phát triển khoa

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án phát triển ứng dụng

dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia

Sở Xây dựng tại Quyết định số 01/QĐ-BCĐ ngày 26/5/2025; trong đó chú trọng

triển khai quyết liệt các nhiệm vụ trọng tâm về xây dựng, hoàn thiện chính sách,

tăng cường đầu tư, hoàn thiện hạ tầng cho khoa học, công nghệ, đổi mới sáng

tạo, chuyển đổi số và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực để khuyến khích đội

ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nói chung, đội ngũ đoàn viên

thanh niên nói riêng chủ động, tích cực tham gia các hoạt động phát triển khoa

học công nghệ, đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp và chuyển đổi số quốc gia.

2. Tăng cường, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, tiếp tục tham

mưu triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các hoạt động đối thoại với thanh

niên; chủ động trao đổi, lắng nghe, nghiên cứu, tiếp thu, giải quyết các vấn đề

2

thanh niên quan tâm và kiến nghị, nhất là về đẩy mạnh triển khai ứng dụng khoa

học công nghệ, chuyển đổi số, các chính sách hỗ trợ thanh niên học tập, nghiên

cứu, việc làm, khởi nghiệp sáng tạo; nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động thuộc Sở, nhất là đội ngũ đoàn viên thanh niên trong

cơ quan, đơn vị về vai trò của thanh niên là nguồn lực quan trọng, là đội ngũ tiên

phong trong phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

3. Chi đoàn Sở Xây dựng

- Phối hợp với các phòng, đơn vị có liên quan tham mưu với cấp có thẩm

quyền tổ chức hoạt động đối thoại với thanh niên nhằm lắng nghe và xử lý hoặc đề

xuất xử lý những vấn đề, kiến nghị (nếu có) thanh niên quan tâm; nghiên cứu,

tham mưu đề xuất, triển khai các chương trình, kế hoạch, giải pháp cụ thể thực

hiện hiệu quả các ý kiến chỉ đạo, thông điệp của Thủ tướng Chính phủ đối với thế

hệ thanh niên Việt Nam nói chung, thanh niên Sở Xây dựng nói riêng theo chức

năng, nhiệm vụ.

-  Quán triệt, triển khai đến 100% đoàn viên thanh niên, giao nhiệm vụ cụ

thể với tinh thần “06 rõ: rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thẩm quyền, rõ

thời gian, rõ kết quả” trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện. Tập trung

thực hiện một số nội dung trọng tâm như: “Ba tiên phong”; “Sáu trọng tâm”;

phát huy tinh thần “05 chủ động”; 03 yêu cầu “đặt hàng” của Thủ tướng Chính

phủ đối với thanh niên.

4. Văn phòng Sở đôn đốc, phối hợp với các phòng, đơn vị, Chi đoàn Sở

tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả các chính sách hỗ trợ thanh niên phát

triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp và chuyển đổi số tại cơ

quan, đơn vị; tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện của Sở Xây dựng

với cấp có thẩm quyền theo quy định.

Yêu cầu các phòng, đơn vị triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Sở Nội vụ;

- Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở;

- Chi đoàn Sở;

- Tổ Website Sở;

- Lưu: VT, VP (Hằng 16b).

GIÁM ĐỐC

Đào Tài Tuệ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-29T10:47:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	Đào Tài Tuệ<tuedt.sxd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-29T11:06:30+0700
	Tỉnh Sơn La
	Sở Xây dựng<sxd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-29T11:06:37+0700
	Tỉnh Sơn La
	Sở Xây dựng<sxd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-29T11:07:02+0700
	Tỉnh Sơn La
	Sở Xây dựng<sxd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!